Дело №

24RS0№-41

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 21 августа 2019 года 

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Гридасовой Т.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Красноярска Кемаева С.А.,

подсудимой – ФИО1 и её защитника – адвоката Ленинской коллегии адвокатов г. Красноярска ФИО2, представившего удостоверение № 1929 и ордер № 1710 от 25.07.2019,

при секретаре Васильевой В.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой: 

ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, с присоединением по ст. 70 УК РФ приговора от ДД.ММ.ГГГГ (судимость по которому погашена) к 4 годам 3 месяцам лишения свободы;

ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 228 УК РФ (судимость по данному преступлению погашена), с частичным сложением по ч. 5 ст. 69 УК РФ наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом постановления Свердловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, к 4 годам 5 месяцам лишения свободы, освобождена ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока, 

содержащейся под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 умышленно совершила совершил незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах.

09.04.2019 в дневное время ФИО1 находилась но адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, где у неё возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства с целью последующего сбыта наркозависимым людям.

ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, в период до 19 часов 39 минут 09.04.2019, находясь по вышеуказанному адресу, встретила неустановленное лицо, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело, и достоверно осведомленная о том, что неустановленное лицо занимается незаконным сбытом наркотических средств, обратилась к последнему с просьбой о приобретении наркотического средства на сумму 1 000 рублей, на что неустановленное лицо ответило согласием.

После чего 09.04.2019 в период до 19 часов 39 минут неустановленное лицо у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес> передало ФИО1 полимерный сверток с находящимся внутри наркотическим средством, которое содержит в своем составе диацетилморфин 

<

данные изъяты> который ФИО1 поместила в карман надетой на ней куртки, тем самым незаконно приобрела наркотическое средство и стала хранить его при себе.

После этого ФИО1 незаконно приобретенное наркотическое средство, находящееся в полимерном свертке, принесла в подъезд 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в период до 19 часов 39 минут 09.04.2019 расфасовала незаконно приобретенное ею вышеуказанное наркотическое средство на дозы, а именно поделив на четыре части, три из которых поместила в отдельные бумажные свертки, а оставшуюся часть наркотического средства из полимерного свертка употребила внутривенно с помощью шприца. После чего ФИО1 три бумажныхсвертка, в каждом из которых находилось указанное наркотическое средство, общей массой не менее 0,261 грамма, поместила в пачку из-под сигарет «Винстон» (англ. Winston), и продолжила незаконно хранить при себе.

09.04.2019 в период до 19 часов 39 минут ФИО3, достоверно осведомлённый о том, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотических средств, обратился к сотрудникам ОНК ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское», сообщив, что располагает сведениями о том, что ФИО1 занимается распространением наркотических средств, тем самым предоставив органам, осуществляющим оперативно - розыскную деятельность, сведения о совершении ФИО1 противоправных деяний. Вышеуказанные сведения послужили основанием для проведения в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятии «Проверочная закупка» с целью приобретения наркотического средства. ФИО3 заявил о своем желании принять участие в указанном оперативно-розыскном мероприятии и выступить в роли приобретателя наркотического средства.

После этого 09.04.2019 сотрудники полиции для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств у ФИО1 передали ФИО3 денежные средства в размере 3 000 рублей.

Затем 09.04.2019 в вечернее время ФИО3, действуя под контролем сотрудников ОНК ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», на основании постановления, оформленного в установленном законом порядке, посредством сотовой связи осуществил телефонный звонок на абонентский №, принадлежащий ФИО1, и обратился с просьбой продать ему наркотическое средство на сумму 3 000 рублей.

В это время у ФИО1 возник преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств липам, страдающим наркотической зависимостью с целью личного обогащения, и она, достоверно зная, что оборот наркотических средств запрещен, ответила согласием и сообщила ФИО3, что перезвонит позже, назначив последнему встречу по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>.

После чего ФИО1, реализуя задуманное, желая быстрого обогащения от незаконного оборота наркотических средств, в этот же день, 09.04.2019 в период времени с 19 часов 39 минут до 23 часов 20 минут, прошла к дому № 4 по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, где подошла к окну, расположенному слева от входа в магазин «Валентина» по вышеуказанному адресу, и на железном подоконнике окна разместила пачку из-под сигарет «Винстон» (англ. Winston), с находящимися внутри тремя бумажными свертками, в каждом из которых находилось наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>

После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел до конца, находясь у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, 09.04.2019 в 23 часа 20 минут, используя принадлежащий ей сотовый телефон с абонентским номером 

<

***>,осуществила телефонный звонок ФИО3, сообщив о готовности передать наркотическое средство, уточнив место встречи.

09.04.2019 в период времени с 23 часов 20 минут до 23 часов 40 минут ФИО3, действующий под контролем сотрудников ОНК ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проследовал по указанному ФИО1 адресу, где встретился с последней, а именно подошел к окну, расположенному слева от входа в магазин «Валентина» по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 09.04.2019 в период времени с 23 часов 20 минут до 23 часов 40 минут ФИО1, находясь у окна, расположенного слева от входа в магазин «Валентина» по ул. 

<

адрес>, 

<

адрес> в 

<

адрес>, не зная об истинных целях и мотивах, побудивших ФИО3 обратиться к ней за наркотическим средством, полагая, что ФИО3 является надлежащим приобретателем, и, не зная, что наркотическое средство в последующем подлежит изъятию из незаконного оборота, указала ФИО3 на месторасположение пачки из-под сигарет «Винстон» (англ. Winston) с находящимися внутри тремя бумажными свертками, в каждом из которых находилось наркотическоесредство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 0,261 грамма, получив от ФИО3 денежные средства, предназначенные для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в сумме 3 000 рублей.

Тем самым, ФИО1 осуществила незаконный сбыт наркотическогосредства ФИО3 бесконтактным способом, доведя свой преступныйумысел до конца.

После этого 09.04.2019 в 23 часа 40 минут ФИО1 была задержана сотрудниками ОНК ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское». В ходе личного досмотра 10.04.2019 в период с 01 часа 40 минут до 02 часов 00 минут в кабинете № ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» по 

<

адрес>, сотрудниками полиции у ФИО1 изъяты денежные средства в сумме 3 000 рублей, которые ранее были переданы сотрудниками полиции ФИО3 для проведения проверочной закупки наркотического средства у ФИО1

10.04.2019 в период с 00 часов 30 минут до 00 часов 50 минут ФИО3 в кабинете № ОП № МУ МВД России по 

<

адрес> по тому же адресу добровольно выдал сотрудникам полиции из левого кармана надетой на нем куртки пачку из-под сигарет «Винстон» (англ.: «Winston») с находящимися внутри тремя бумажными свертками, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество, таким образом, наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Согласно заключению эксперта №11/471 от 25.04.2019, представленные на экспертизу вещества общей массой 0,261 грамма (с учетом количества вещества, израсходованного на проведение исследования и производство экспертизы), содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, которые включены в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

На основании Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 УК РФ», наркотическое средство массой 0,261 грамма, содержащее в своем составе: 

<

данные изъяты>, не относится к значительному, крупному или особо крупному размерам.

В ходе совместного с защитником ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела судом в особом порядке, поддержав его в судебном заседании, где вину в совершенном преступлении признала полностью, фактические обстоятельства не оспаривала, выразила согласие с предъявленным обвинением в полном объеме.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено добровольно после проведения консультации с защитником. ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства. Возражений против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке от государственного обвинителя, защитника подсудимой не поступило.

При указанных обстоятельствах, учитывая, что наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает десяти лет лишения свободы, у суда не имеется оснований для отказа подсудимой в удовлетворении её ходатайства. Суд полагает соблюденными условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. Суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному делу.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от 03.06.2019 № 2313/д, ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдала и не страдает в настоящее время, у неё выявлен синдром зависимости от опиоидов средней стадии, могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ей деяния. В применении к ней принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Принимая во внимание заключение указанной экспертизы, адекватное поведение ФИО1 в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за содеянное на общих основаниях.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств.

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося в силу ст. 15 УК РФ к тяжкому преступлению, данные о личности подсудимой, которая ранее судима за совершение аналогичного преступления, вину в совершенном преступлении признала, раскаялась в содеянном, на учете в КПНД не состоит, состоит на учете в КНД с диагнозом: зависимость от опиоидов, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет ряд тяжелых заболеваний.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в силу ст. 61 УК РФ учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие тяжелых заболеваний, занятие общественно полезным трудом. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает опасный рецидив преступлений. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновной, которая ранее судима, её возраст, состояние здоровья, а также необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1, суд считает необходимым назначить ей наказание, связанное с изоляцией от общества, в виде лишения свободы без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, соответствующее целям восстановления социальной справедливости и исправлению последней. 

При этом, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, а также учитывая все вышеизложенные обстоятельства по делу, суд не находит достаточных правовых оснований для назначения ФИО1 наказания с применением правил ст. 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ.

При выборе исправительного учреждения суд учитывает, что ФИО1 осуждается к лишению свободы за совершение тяжкого преступления, в её действиях имеется опасный рецидив преступлений, в связи с чем суд считает правильным назначить ей отбывание наказания согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст.ст.81-82 УПК РФ. 

В силу изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Время содержания ФИО1 под стражей с 09.04.2019 по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день, в отношении осужденных за преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ, в соответствии с ч. 3.2. ст. 72 УК РФ. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу – оставить без изменения, с содержанием в ФКУ СИЗО-6 (СИЗО-1) ГУФСИН России по Красноярскому краю, до вступления приговора в законную силу числить за Ленинским районным судом г. Красноярска.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела; 

<

данные изъяты> – уничтожить; 

<

данные изъяты>А. - хранить при уголовном деле; денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>», - передать в распоряжение ОНК ОП № 4 МУ МВД России по Красноярскому краю.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной – в тот же срок со дня получения копии приговора с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом – в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий Т.Ю. Гридасова